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M useovirasto kerää vuosittain tietoja ammatillisesti 
hoidettujen museoiden taloudesta, henkilöstöstä 

ja toiminnasta. Tilastokysely kattaa valtionosuutta saa-
vat ns. vos-museot sekä päätoimisesti ja ammatillisesti 
hoidetut valtion museot ja muut nämä kriteerit täyt-
tävät kunnalliset ja yksityiset museot. Tilastokysely ei 
kata Ahvenanmaalla toimivia museoita.

Museotilasto laaditaan museoita ja niiden sidos-
ryhmiä varten sekä viranomaiskäyttöön. Tilastotietoa 
hyödynnetään Tilastokeskuksen toimittamassa Kult-
tuuritilastossa sekä kansainvälisesti erityisesti EGMUS 
-työryhmän (European Group on Museum Statistic) 
julkaisuissa ja verkkosovelluksessa. Museoiden toimin-
taan ja toimintaympäristöön liittyviä tilastotietoja ovat 
julkaisseet myös Tilastokeskus erityisesti ajankäyttö- 
ja vapaa-aikatutkimuksissa sekä Suomen museoliitto, 
joka on 2000-luvulla toteuttanut kaksi museotyönte-
kijöitä koskevaa kyselyä sekä museokävijöitä ja konser-
vointia koskevat kyselyt. Museoviraston tilastokyselyn 
lisäksi valtionosuuden piirissä olevat museot vastaavat 
vuosittain museoiden rahoitusjärjestelmän edellyttä-
mään kyselyyn museoiden kustannuksista ja henkilö-
työvuosista, jonka opetushallitus suorittaa.    

Museotilastossa tilastokyselyn museokohtaiset vas-
taukset esitetään taulukko-osassa. Henkilökuntaa ja 
taloutta (taulukko 2.) sekä museoiden toimintaa ja 
kokoelmia (taulukko 3.) kuvaavat tiedot on taulukoitu 
hallinnollisina yksiköinä lukuun ottamatta alueellisia 
museoita, jotka toimivat sekä maakuntamuseoina että 
aluetaidemuseoina. Taulukoissa valtionosuuden piiris-
sä olevat museot muodostavat oman kokonaisuuden. 
Näitä koskevat tiedot esitetään myös eritellysti niin, 
että museolain perusteella korotettua valtionosuutta 
(+10 %) saavien museoiden (maakuntamuseot, alue-
taidemuseot ja valtakunnalliset erikoismuseot) tiedot 
on koottu yhteenvetotaulukoihin samoin kuin mui-
den valtionosuusmuseoiden tiedot. Toisen kokonaisuu-
den muodostavat muut päätoimisesti hoidetut museot.  
Tämä ryhmä muodostuu valtion museoista sekä valtion-
osuuden ulkopuolella olevista kunnallisista ja yksityi-
sistä museoista, joissa on vähintään yksi päätoimisen 
museoammatillisen työntekijän vakinainen toimi. Val-
tion museoiden ryhmään on tilastossa sisällytetty edel-
leen myös yliopistolliset museot, vaikka niitä ylläpitä-
vät yliopistot eivät enää ole valtiollisia. 
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SUOMEN MUSEOT 2010

Museoiden lukumäärä

Vuotta 2010 koskeva tilastokysely kohdistettiin 158 museolle. Kolme 
museota ei vastannut, mutta ne ovat mukana kokonaismäärässä. 
Museoista 11 oli valtion museoita, valtionosuuden piirissä olevia 
kunnallisia ja yksityisiä museoita oli 126 ja 21 oli muita päätoimi-
sesti hoidettuja museoita. Uutena museona tilastossa on Luontoko-
koelma Kieppi Kokkolassa.  

Maakuntamuseoiden lukumäärä oli 22. Museot ovat kulttuuri-
historiallisia lukuun ottamatta Kuopion luonnontieteellistä museota. 
Aluetaidemuseoita oli 16 ja valtakunnallisia erikoismuseoita samoin 
16 opetus- ja kulttuuriministeriön nimettyä Suomen maatalousmu-
seo Saran ja Suomen metsämuseo Luston valtakunnallisiksi erikois-
museoiksi 1.1.2010 alkaen. Valtakunnallisia valtion museoita ovat 
Suomen kansallismuseo, Valtion taidemuseo ja Luonnontieteellinen 
keskusmuseo. (Kuvio 1) 

Museokohteita oli kyselyn mukaan 330. Museokohteiden koko-
naislukumäärään on otettu mukaan kohteet, jotka poikkeuksellises-
ti esim. korjausten vuoksi eivät ole olleet avoinna yleisölle, mutta 
mukana eivät ole kohteet, joihin on mahdollisuus tutustua vain tila-
uksesta. Museokohteiden lukumäärä oli noussut yhdellä. Mukana on 
seitsemän kohdetta, jotka aiemmin eivät ole olleet mukana ja kuusi 
kohdetta on jäänyt pois.  

 Museokohteista 165 (50 %) oli kulttuurihistoriallisia museoi-
ta. Taidemuseoita oli 16,7 % (55), erikoismuseoita 26,7 % (88) ja 
luonnontieteellisiä museokohteita 3,9 % (13). Lisäksi tilastossa on 
yhdeksän yhdistelmämuseota (2,7 %), jotka edustavat kahta museo-
tyyppiä ilman yksikköjakoa, eikä niiden tietoja pystytä kokoelmatie-
toja lukuun ottamatta eriyttämään. (Kuvio 2)   

Museoon sisältyi vuonna 2010 keskimäärin 2 museokohdetta. Eri 
museoryhmissä keskiarvo vaihteli 1,3 ja 1,9:n välillä paitsi maakun-
tamuseoilla, joilla oli keskimäärin 3,1 museokohdetta ja valtakun-
nallisilla museoilla, joilla oli keskimäärin 8 museokohdetta. Vaihtelu 
museokohtaisessa kohteiden määrässä on suurta vaihdellen kahdesta 
kohteesta Suomen kansallismuseon 17 museoon ja kahteen linnaan. 
Museoita, joilla ei ollut erilliskohteita, oli 86.

 Valtakunnalliset museot (vm) 
 Maakuntamuseot (m) 
 Aluetaidemuseot (a) 
 Valtakunnalliset erikoismuseot (vem) 
 Muut vos-museot  Other PSA-museums 
 Valtion museot  State museums 
 Muut museot  Other museums 

KUVIO 2
MUSEOKOHTEIDEN OSUUS 
MUSEOTYYPEITTÄIN 2010

FIGURE 2 SHARE OF MUSEUM  
UNITS BY MUSEUM TYPE 2010

 Kulttuurihistorialliset museot 
Cultural history museums 

 Erikoismuseot 
Specialized museums 

 Taidemuseot  
Art museums

 Luonnontieteelliset museot
Museums of Natural history 

 Yhdistelmämuseot 
Combination museums

KUVIO 1
MUSEOIDEN OSUUS 2010

FIGURE 1 SHARE OF MUSEUM  
BY MUSEUM GROUP 2010
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Museoiden omistus

Museoiden kokonaismäärästä yli puolet oli kunnallisia. Näiden luku-
määrä oli 86 (54,4 %). Valtion museoita sekä samaan ryhmään tilas-
tossa sisällytettyjä yliopistollisia museoita oli kaikkiaan 11 (7 %). 
Yhdistysten ja säätiöiden ylläpitämien museoiden kokonaismäärä 
oli 58 (36,7 %).  Museoista 46 oli säätiöiden ja 12 yhdistysten yllä-
pitämiä. Muu omistus -ryhmään (1,9 %) kuuluvat yritysten ylläpi-
tämät Postimuseo ja Verlan tehdasmuseo sekä Suomen ortodoksisen 
kirkon ylläpitämä Suomen ortodoksinen kirkkomuseo. 

Museokohteittain laskettuna kunnallisten museoiden osuus nou-
see. Näiden osuus 330 kohteen kokonaismäärästä oli 214 (64,8 %). 
Valtion museoiden ja yliopistollisten museoiden osuus museokoh-
teista oli 36 (10,9 %). Säätiöiden ja yhdistysten museoiden osuus 
museokohteista oli 77 (23,3 %) ja muussa omistuksessa olleiden kol-
men museon osuus oli 0,9 %. (Kuvio 3)

Museoiden omistuksessa tapahtui muutama muutos: Leikkilin-
na – Suomen lelumuseo siirtyi Lasten Päivän Säätiöltä Teatteri Hevo-
senkengän kannatusyhdistys ry:lle ja sen nimi muuttui Suomen lelu-
museo Hevosenkengäksi ja Forssan museo siirtyi Lounais-Hämeen 
kotiseutu- ja museoyhdistykseltä Forssan kaupungille.  Keravan tai-
demuseon toiminta siirtyi vuoden aikana asteittain Keravan Taide-
säätiöltä Keravan kaupungin hoidettavaksi.  
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KUVIO 3
MUSEOIDEN 

OMISTUSSUHTEET 2010  
FIGURE 3
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MUSEOIDEN TALOUS

Museotoiminnan rahoitus   

Museotoimen rahoitus perustuu pääosin julkiseen rahoitukseen. Val-
tio rahoitti museotoimintaa 91,7 miljoonalla eurolla vuonna 2010, 
mikä oli 45,9 % museoiden kokonaisrahoituksesta (199,6 milj. €).  
Valtion rahoitusosuus muodostuu valtion museoiden nettomenois-
ta sekä museoiden valtionosuuksista ja -avustuksista. Museoiden toi-
mintaansa saamat valtionavut olivat yhteensä 47,5 miljoonaa euroa 
tästä summasta. Opetus- ja kulttuuriministeriön ja Museoviraston 
harkinnanvaraisten avustusten lisäksi myös viestintä- ja liikenne-
ministeriö myöntää harkinnanvaraisia avustuksia oman sektorinsa 
museoiden tukemiseen ja puolustusvoimat myöntävät kiinteistötukea 
sotahistoriallisten museoiden ylläpitäjille. Valtion virastot ja laitokset 
voivat tukea museotoimintaa myös myöntämällä avustusta museo-
ta ylläpitävän säätiön perustajajäsenenä. Valtionapuihin on sisälly-
tetty myös työllisyystuet, joita museot saivat yhteensä lähes 1,3 mil-
joonaa euroa. Tästä oli kunnallisten museoiden osuus noin 563 000 
euroa, valtion museoiden osuus lähes 200 000 ja yksityisten muse-
oiden osuus 508 000 euroa.  

Valtion rahoituksen osuus museoiden kokonaisrahoituksesta on 
viime vuosina tasaisesti noussut. Vuonna 2008 valtion rahoitusosuus 
oli 40,3 %, vuonna 2009 se oli 42,9 % ja vuonna 2010 mainittu 
45,9 %.  Rahoituksen euromääräinen nousu edellisestä vuodesta oli 
9,1 %. Nousu johtui suurimmalta osin siitä, että museoiden valtion-
osuudet nousivat lähes 7 miljoonaa euroa. 

Kuntarahoituksen osuus oli 65,7 miljoonaa euroa, mikä oli 32,9 %  
museoiden kokonaisrahoituksesta (34,3 % vuonna 2009). Kuntien  
rahoitusosuus on laskettu vähentämällä kunnallisten museoiden 
kokonaismenoista valtionavut, muut avustukset sekä omatoiminen 
tuotto. Kunnallisten museoiden rahoituksen lisäksi kuntien rahoi-
tusosuuteen sisältyvät kuntien museotilastoon sisältyville yksityisil-
le museoille myöntämät avustukset. 

Museoiden omatoiminen tuotto muodosti kokonaisrahoituk-
sesta 13,7 % (15,1 % vuonna 2009), mikä euromääräisesti merkit-
si 2,3 miljoonan euron laskua. Omatoimisesta tuotosta pääsylippu-
jen osuus oli 37,1 % (40,5 % vuonna 2009). Valtionosuuden piiriin 
kuuluvilla museoilla omatoimisen tuoton osuus kokonaisrahoituk-
sesta oli 13,8 %. Valtionosuuden ulkopuolisilla yksityisillä ja kun-
nallisilla museoilla se oli 9 % ja valtion museoilla 14 %. 

Muun rahoituksen osuus museoiden kokonaisrahoituksesta oli 
14,8 miljoonaa euroa eli 7,4 %. Säätiöiden ja yhdistysten sekä tilas-
ton kahden yrityksen ja ortodoksisen kirkon museoilleen kohden-
taman rahoituksen osuus tästä oli 71 % ja 29 % muodostui muista 
avustuksista. Näihin avustuksiin sisältyi hieman yli 1 miljoona EU-
avustuksia ja -tukia. (Kuviot 4 – 5)

KUVIO 4
MUSEOIDEN RAHOITUS 2010

FIGURE 4
MUSEUM FUNDING 2010
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KUVIO 5  
MUSEOIDEN RAHOITUS 

2008–2010
FIGURE 5 

MUSEUM FUNDING 
2008–2010
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Valtionosuuden piirissä olevat museot 

Museolain perusteella valtionosuutta sai 126 museo-
ta¹. Museoista 75 oli kunnallisia museoita ja 51 yksi-
tyisiä. Opetus- ja kulttuuriministeriö hyväksyi vuoden 
2010 alusta valtionosuuden piiriin kolme uutta museota. 
Suomen maatalousmuseo Sarka ja Suomen metsämuseo 
Lusto hyväksyttiin valtionosuuden piiriin ja nimettiin 
samalla valtakunnallisiksi erikoismuseoiksi. Lisäksi Rai-
sion museo Harkko hyväksyttiin valtionosuuden piiriin.  

Valtionosuus perustuu opetus- ja kulttuuriministe-
riön vuosittain museokohtaisesti vahvistamaan henkilö-
työvuosien määrään. Näiden kokonaismäärä oli 1 183. 
Kokonaismäärä nousi 25 henkilötyövuodella. Valtion 
talousarviossa päätetään vuosittain henkilötyövuoden 
yksikköhinta. Vuonna 2010 henkilötyövuoden arvon-
lisäveroton yksikköhinta oli 70 569 euroa ja arvonlisä-
verolla korotettu yksikköhinta 76 073 euroa. Kunnalliset 
museot ja arvonlisäverovelvolliset museot saavat valtion-
osuuden verottoman yksikköhinnan mukaan ja yksityiset 
museot, jotka eivät ole arvonlisäverovelvollisia saavat val-
tionosuuden korotetun hinnan mukaan. Valtionosuus on 
korotettua valtionosuutta saavilla museoilla 47 % yksik-
köhinnasta ja muilla museoilla 37 % yksikköhinnasta. 

Keskimäärin valtionosuus oli korotettua valtionosuut-
ta saavilla museoilla 517 834 euroa. Valtionosuuksien 
kokonaismäärästä näiden museoiden osuus oli 74,8 %. 
Näiden osuus vos-museoiden kokonaismenoista oli 68 %.  
Muilla valtionosuusmuseoilla keskimääräinen valtion- 
osuus oli 130 794 euroa.  

Valtionosuuden piirissä olevien museoiden koko-
naisrahoituksesta valtionosuus ja muut valtion tuet kat-
toivat 33,6 %. Kuntien rahoitus kattoi 45,3 %. Muse-
oiden omatoiminen tuotto oli 13,8 % ja muu rahoitus 
7,2 % kokonaisrahoituksesta. Korotettua valtionosuutta 
saavilla museoilla valtionavut muodostivat 37,3 % rahoi-
tuksesta ja kunnallinen rahoitus 45,8 %. Omatoiminen 
tuotto kattoi 14,5 % ja muu rahoitus 2,4 %. Korotettua 
valtionosuutta saavien museoiden rahoituksen muuttu-
misesta voi todeta, että valtion euromääräinen rahoitus 
nousi 23,6 % kunnallisen rahoituksen laskiessa 2,5 %. 
Omatoimisen tuoton kasvu oli 1 %. Muun rahoituksen 
osuus kokonaisrahoituksesta oli edellisen vuoden tasolla, 
mutta se nousi euromääräisesti 6,5 %. Korotettua valtion- 
osuutta saavilla museoilla valtion rahoituksen nousu ja 
kunnallisen rahoituksen lasku oli jonkin verran korke-
ampi kuin kaikilla vos-museoilla. Muilla vos-museoilla 
valtion rahoituksen kasvu oli euromääräisesti 13,2 % ja 
kunnallisen rahoituksen lasku vastaavasti 0,4 %. 

Valtionosuuden piirissä olevien museoiden julki-
nen rahoitus (valtionavut ja kunnallinen rahoitus) ilman 
museoiden kiinteistömenoja oli 20,7 euroa (19,5 euroa 
vuonna 2009) käyntiä kohden.   

¹  Luku eroaa opetus- ja kulttuuriministeriön luvusta yhdellä, 
koska museotilastossa sekä maakuntamuseona että aluetai-
demuseona toimiva Pohjanmaan museo on kahtena val-
tionosuusmuseona. Lisäksi OKM:n luvuissa on teknisistä 
syistä kaksi muuhun museoon yhdistynyttä museota vielä 
itsenäisenä museona.  

2010

91 712 304

65 771 936

27 360 857

10 128 423

4 672 363

2009

84 247 351

67 295 187

29 719 568

10 213 132

4 714 111
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Museotoiminnan menot  

Vuonna 2010 ammatillisten museoiden kokonaismenot olivat 199,6 
miljoonaa euroa. Kokonaismenot nousivat edellisestä vuodesta lähes 
3,5 miljoonaa euroa eli 1,8 %. Keskimääräiset menot museota koh-
den olivat 1 288 038 euroa (155 museota). Keskimääräiset menot 
nousivat edelliseen vuoteen verrattuna 22 300 euroa. Sekä korotet-
tua valtionosuutta saavien museoiden että muiden valtionosuusmu-
seoiden menot kasvoivat; ensin mainitun ryhmän 6,7 % ja muiden 
6,1 %. Valtion museoiden ja yliopistollisten museoiden kokonais-
menot laskivat 1,6 miljoonaa euroa. Valtionosuuden ulkopuolel-
la olevilla kunnallisilla ja yksityisillä menoilla menot vähenivät 3,4 
miljoonaa euroa. Tästä 2,8 miljoonaa aiheutui siitä, että Suomen 
maatalousmuseo Sarka ja Suomen Metsämuseo Lusto siirtyivät tästä 
ryhmästä valtionosuusmuseoiksi. Valtion museoiden kokonaismeno-
jen pienenemiseen vaikuttaa, että yksi ryhmään edelleen sisällytetyis-
tä yliopistollisista museoista ei vastannut kyselyyn. 

Museoiden menoista valtaosa muodostuu palkkaus- ja kiinteistö-
kuluista. Palkkausmenojen osuus vuonna 2010 oli 48 %. Kiinteistö-
kulut korot ja poistot mukaan lukien muodostivat 30,2 %. Kaikkien 
museoiden palkkausmenot olivat nousseet 2,3 %. Kiinteistöme-
nojen nousu oli vain 0,6 %. Muiden menojen osuus oli 20,4 % ja 
siinä oli nousua 2,5 %. Kokoelmien kartuttamiseen ostoilla käytet-
tiin 2,7 miljoonaa euroa, mikä oli 1,4 % kokonaismenoista. Kaik-
kiaan palkkaus- ja kiinteistökulut kasvoivat 2,6 miljoonalla eurolla 
ja muut menot lähes miljoonalla. Kokoelmahankintoihin käytetty 
summa aleni hieman yli 100 000 euroa. (Kuviot 6 – 7)

KUVIO 6 MUSEOIDEN MENOT 2010
FIGURE 6 MUSEUM EXPENDITURE 

2010

 Palkkausmenot 
Salaries

 Kiinteistömenot 
Premises

 Muut menot 
Other items

 Kokoelmahankinnat 
Collection acquisitions
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KUVIO 7  
MUSEOIDEN MENOT 

2008–2010
FIGURE 7 

MUSEUM EXPENDITURE 
2008–2010
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Taulukko 1.1. 
Museoiden menot 2009–2010 

Pääryhmä
Menot 

2010 2009 Muutos %

Korotettua valtionosuutta saavat museot  95 209 194 89 260 111 5 949 083 6,7

Muut vos-museot 44 474 870 41 929 493 2 545 377 6,1

Valtion museot 52 579 517 54 172 123 -1 592 606 -2,9

Muut museot 7 382 302 10 827 622 -3 445 320 -31,8

Kaikki 199 645 883 196 189 349 3 456 534 1,8

Taulukko 1.2. 
Museoiden keskimääräiset menot 2009–2010

Pääryhmä
Menot 

2010 2009 Muutos %

Korotettua valtionosuutta saavat museot  1 763 133 1 716 541 46 292 2,7

Muut vos-museot 626 407 598 993 27 474 4,6

Valtion museot 5 257 952 4 924 738 333 213 6,7

Muut museot 369 115 492 165 -123 050 -25,0

Kaikki 1 288 038 1 265 738 22 300 1,8
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Vakinaisista työntekijöistä 1 079:llä (58 %) oli museoalan 
tai museon erikoisalan koulutus. Museoissa määräaikai-
sissa päätoimisissa työsuhteissa työskentelevien työpanos 
oli 557 henkilötyövuotta ja näistä museoammatillisten 
osuus oli 177. Osa-aikaisten ja tuntityöntekijöiden työ-
panos oli yhteensä 245 henkilötyövuotta. Lukuun sisäl-
tyvät myös ostopalveluina suoritetut työt.

Keskimäärin ammatillisissa museoissa työskenteli 12 
vakinaista päätoimista työntekijää, joista seitsemällä oli 
museoalan koulutus. Korotettua valtionosuutta saavilla 
museoilla luvut olivat 17,3 ja 9,6. Muissa valtionosuut-
ta saavissa museoissa vakinaisia päätoimisia työntekijöi-
tä oli keskimäärin 5,8 ja näistä 3,8 oli museoammatil-
lisia. Valtionosuuden ulkopuolella olevilla kunnallisilla 
ja yksityisillä museoilla vastaavat luvut olivat 2,9 ja 2,4.

Vapaaehtoisten työntekijöiden työpanos ilmoitetaan 
tilastokyselyssä tunteina vuodessa. Työtunteja ilmoitet-
tiin yhteensä 27 798, mikä vastaa noin 18 henkilötyö-
vuotta (jakajana päätoimisuuden alaraja 30 tuntia vii-
kossa). Vapaaehtoistyöntekijöiden määrän ilmoitti 45 
museota ja lisäksi kolme ilmoitti, että heillä on vapaa-
ehtoistyöntekijöitä. Museokohtaisesti määrät vaihtelivat 
10 tunnista 6 900 tuntiin. 

HENKILÖKUNTA 
Tilastokyselyssä museot ilmoittavat henkilökuntansa mää-
rän sekä todellisina että laskennallisina henkilötyövuosi-
na². Kyselyssä ilmoitettiin kaikkiaan 2 229 laskennallis-
ta henkilötyövuotta³. Valtionosuutta saavilla museoilla 
luku oli 1708 ja valtionosuuden ulkopuolella olevilla 
kunnallisilla ja yksityisillä museoilla 86. 

Todellisten henkilötyövuosien määrä oli kaikkiaan 
2 644. Vuonna 2010 museoissa työskenteli yhteensä 
1 855 vakinaista, päätoimista (työaika vähintään 30 
tuntia viikossa) työntekijää. Heidän osuutensa museoi-
den henkilötyövuosista oli 70 %. Vakinaisten päätoimis-
ten työntekijöiden osuus oli korotettua valtionosuutta 
saavilla museoilla 72 % ja muilla valtionosuutta saavil-
la museoilla 63,2 %. Valtionosuuden ulkopuolella ole-
villa kunnallisilla ja yksityisillä museoilla näiden osuus 
oli 55,9 %. Valtion museoissa ja yliopistollisissa muse-
oissa vakinaisten päätoimisten työntekijöiden osuus oli 
76 %.  Vuonna 2009 vakinaisia päätoimisia työntekijöi-
tä oli 1 859 ja heidän osuutensa museoiden henkilötyö-
vuosista oli 71 %. (Kuvio 8)

Vakinaisista, päätoimisista työntekijöistä työskenteli 
•	 50,3 % korotettua valtionosuutta saavissa museoissa 
•	 22,2 % muissa valtionosuutta saavissa museoissa 
•	 24,4 % valtion museoissa sekä yliopistollisissa 

museoissa
•	 3,1 % valtionosuuden ulkopuolella olevissa kunnal-

lisissa ja yksityisissä museoissa  

KUVIO 8 
MUSEOIDEN VAKINAINEN HENKILÖKUNTA JA 
LASKENNALLISET HENKILÖVUODET 2005–2010

FIGURE 8
MUSEUM STAFFING 2005–2010
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²  Laskennallisissa henkilötyövuosissa vakinaisen päätoimisen 
henkilökunnan lukumäärän lisäksi huomioitavan henki-
lökunnan lukumäärä lasketaan jakamalla tämän ryhmän 
työntekijöiden palkkauskulut vakinaisten työntekijöiden 
keskipalkalla. Laskelmiin sisällytettävää henkilöstöä koskevat 
myös tietyt rajaukset. Museotilastossa pyritään kattamaan 
museoissa suoritettu työpanos sekä ostopalvelut, mikäli työn 
osuus on eroteltavissa ja muutettavissa työajaksi.  

³  Ei sisällä Suomen kansallismuseon laskennallisia henkilö-
työvuosia.
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KOKOELMAT   
Kokoelmien kartuttamiseen käytettiin vuoden 2010 aikana noin 2,7 
miljoonaa euroa, mikä on hieman edellistä vuotta vähemmän. Kaik-
kiaan 82 museolla (52 %) oli mahdollisuus kartuttaa kokoelmiaan 
ostoilla, osin summat olivat hyvin pieniä. Kokoelmahankintameno-
jen jakautuminen eri museoryhmittäin oli seuraava.  
•	 28,6 % valtion museot ja yliopistolliset museot (tästä valtakun-

nallisten museoiden osuus 98 %)
•	 41 % korotettua valtionosuutta saavat museot (tästä maakunta-

museot 7,2 %, aluetaidemuseot 77,5 % ja valtakunnalliset eri-
koismuseot 15,3 %)

•	 28,3 % muut valtionosuusmuseot
•	 2,1 % muut kunnalliset ja yksityiset museot  

Valtion taidemuseo käytti hankintoihin noin 731 000 euroa. Yli 
100 000 euroa käytti edellä mainitun lisäksi kolme museota: Ser-
lachius-museot 510 000 euroa, Helsingin kaupungin taidemuseo 
382 474 euroa ja Pohjanmaan museo (aluetaidemuseo) 142 356 
euroa. Yli 20 000 euroa käytti kokoelman kartuttamiseen edellisten 
lisäksi 18 museota. Näistä 13 oli korotettua valtionosuutta saavia 
museoita, kolme muita valtionosuusmuseoita, yksi valtionosuuden 
ulkopuolella oleva yksityinen museo ja myös Suomen kansallismu-
seo kuului tähän ryhmään.   

Museoiden kokoelmiin sisältyi vuoden 2010 lopussa tilasto-
kyselyn mukaan noin 5,6 miljoonaa kulttuurihistoriallista objek-
tia, joista vuoden kartunta oli lähes 53 000. Taideteosten määrä oli 
noin 319 000 ja tästä oli vuoden kartunta 6 054. Luonnontieteel-
listen museoiden kokoelmiin sisältyi lähes 22 miljoonaa objektia tai 
näytettä. Vuoden kartunta tästä oli 101 000. Kokoelmatiedot eivät 
ole täysin kattavia. Huomattavan suuri kokoelma, jota ei sisällyte-
tä kokoelmatietoihin, on Postimuseon kokoelmiin sisältyvät 7 mil-
joonaa postimerkkiä. Muilta osin Postimuseon kokoelmat sisältyvät 
kokoelmatietoihin.  

Valokuva-arkistomateriaalia ilmoitettiin 23,3 miljoonaa objektia, 
josta vuoden kartunta oli noin 583 000. Museoiden arkistoaineis-
tojen laajuus oli ilman virka-arkistomateriaalia 16 247 hyllymetriä.  

Tilastokyselyn mukaan museoiden kokoelmien sähköisen luet-
teloinnin ja digitoinnin⁴ aste oli seuraava: 
•	 kulttuurihistorialliset kokoelmat sähk. luetteloitu 32,9 %, digi-

toitu 16,7 %
•	 taidekokoelmat sähk. luetteloitu 83,1 %, digitoitu 67,8 %
•	 luonnontieteelliset kokoelmat sähk. luetteloitu 13,8 %, digitoi-

tu 10,5 %
•	 kuva-arkistomateriaali sähk. luetteloitu 10,8 %, digitoitu 6,4 %   

 

⁴  Digitoitu objekti: Objektista on yksi tai useampi digitoitu / digitaalinen 
valokuva, piirros, 3D-mallinnus tms. Mikäli objektia ei ole sähköisesti 
luetteloitu, siitä valmistettuun digitaaliseen tuotteeseen liittyy riittävä 
tunnistus- ja kontekstitieto. 
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NÄYTTELYT 
Vuonna 2010 valmistuneiden näyttelyiden kokonaismäärä oli 1 134, 
joista vaihtuvia näyttelyitä oli 1 067, valmistuneita kiertonäyttelyi- 
tä oli 40 ja ulkomaille tuotettiin 27 näyttelyä. Uusia tai uusittu-
ja perusnäyttelyitä ei ole tilastossa mukana. Vaihtuvista näyttelyis-
tä noin puolet (52,4 %) oli museoiden omaa tuotantoa. 28,3 % 
oli muiden tuottamia näyttelyitä ja 19,3 näyttelyistä oli yhteistuo- 
tantoa. 

Ammatillisissa museoissa oli keskimäärin 7 vaihtuvaa näyttelyä. 
Eri museoryhmissä vaihtuvia näyttelyjä oli keskimäärin seuraavasti:
•	 7,1 valtion museot ja yliopistolliset museot (15,7 valtakunnalli-

set museot, ryhmän muut museot 2,8)
•	 9 korotettua valtionosuutta saavat museot (7,8 maakuntamu-

seot, aluetaidemuseot 11,6, valtakunnalliset erikoismuseot 8)
•	 6,2 muut valtionosuusmuseot 
•	 4,5 muut museot (kunnalliset ja yksityiset museot)

Kyselyssä näyttelyt pyydetään ilmoittamaan myös aihealueen mukaan. 
Ilmoitetuista näyttelyistä taidenäyttelyiden osuus oli 46,7 %. Kor-
keaan osuuteen vaikuttaa myös se, että muiden kuin taidemuseoi-
den näyttelyohjelmaan sisältyy taidenäyttelyitä. Kulttuurihistoriaan 
ja historiaan liittyviä näyttelyitä oli 31,6 %. Taideteollisuutta, raken-
nus- ja valokuvataidetta edusti 15 %. Luonnontieteellisiä tai -his-
toriallisia näyttelyitä oli kokonaisuudesta 2,6 %. Etnografisten sekä 
tekniikan ja teollisuushistorian näyttelyiden osuus oli alle kaksi pro-
senttia kuten myös luokittelemattomien. (Kuvio 9)   

Vuoden 2010 aikana valmistui 40 kiertonäyttelyä. Näistä 9 oli 
maakuntamuseoiden, 12 aluetaidemuseoiden ja 4 valtakunnallisten 
erikoismuseoiden tekemiä. Muut valtionosuusmuseot tekivät 10 
kiertonäyttelyä. Valtakunnallisista museoista Suomen kansallismu-
seo tuotti kaksi kiertonäyttelyä ja valtionosuuden ulkopuolella ole-
vat museot yhteensä kolme näyttelyä.

Ulkomaille tuotettiin 27 näyttelyä. Näistä 18 oli valtakunnal-
listen erikoismuseoiden tuottamia. Yksi maakuntamuseoista tuotti 
yhden näyttelyn ja yksi aluetaidemuseoista neljä näyttelyä ulkomail-
le. Muut valtionosuusmuseot -ryhmän museoista kolme tuotti ulko-
maille näyttelyn ja Suomen kansallismuseo yhden näyttelyn. 
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KUVIO 9
MUSEOIDEN VAIHTUVAT NÄYTTELYT 

AIHEALUEITTAIN 2010
FIGURE 9 
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JULKAISUT 
Museoiden julkaisuista tilastoidaan vuoden aikana ilmestyneet ISBN- 
ja ISSN-numeroilla varustetut painetut julkaisut, kuten näyttely- ja 
tutkimusjulkaisut sekä elektroniset julkaisut. Painettujen julkaisujen 
kokonaismäärä vuonna 2010 oli 227. Julkaisujen määrässä on vuo-
sittaista vaihtelua ylös- ja alaspäin, mutta nyt julkaisujen määrässä 
oli vain pieni nousu edelliseen vuoteen. Elektronisia julkaisuja (CD 
Romit, DVD:t) tilastoitiin 13 ja verkkojulkaisuja 28. Elektronisten 
julkaisujen määrä lisääntyi edellisestä vuodesta kolmella ja verkko-
julkaisujen määrä kahdeksalla. Museoista 56 prosentilla oli vähin-
tään yksi painettu julkaisu vuonna 2010.    

Painetuista museojulkaisuista näyttelyjulkaisujen osuus oli yli 
53 %. Tutkimusten osuus oli 17 % ja muiden julkaisujen osuus 
29,5 %. Julkaisujen kokonaismäärästä 4,8 % oli elektronisia julkai-
suja ja verkkojulkaisujen osuus oli 10,4 %. 

Aihepiirin mukaan luokiteltaessa taidehistorian alan julkaisujen 
määrä oli 35,1 % ja kulttuurihistoriaan tai historiaan liittyvien julkai-
sujen osuus 30,6 % kokonaismäärästä. Taideteollisuutta, rakennus- 
ja valokuvataidetta edusti 14,3 prosenttia julkaisuista. Luonnonhis-
toriallisten tai -tieteellisten julkaisujen osuus oli 9 %. Etnografisten 
ja tekniikan sekä teollisuushistorian julkaisujen osuus oli yhteen-
sä 2,3 % ja muiden eli luokittelemattomien julkaisujen osuus oli 
8,7 %. (Kuvio 10)   

 

AVOINNAOLO
Museot olivat vuonna 2010 avoinna yhteensä 63 274 päivää. Museo-
kohteittain keskiarvo oli 200,9. Lähes kaikkien museoiden pääyk-
siköt olivat säännöllisesti avoinna ympäri vuoden. Jaksoittain oli 
avoinna kahdeksan museota ja kuusi museota oli avoinna vain kesä-
aikaan. Näistä kaksi kuuluu valtionosuusmuseoihin. Keskimäärin 
museot olivat avoinna neljänä päivänä viikossa. Vuosittaista kes-
kiarvoa alentaa osaltaan erityisesti kulttuurihistoriallisten muse-
oiden ylläpitämien vain kesäkaudella avoinna olevien kohteiden  
lukuisuus. 

Periaatteessa ympäri vuoden avoinna olevista museoista oli kor-
jausten vuoksi koko vuoden suljettuna Ortodoksinen kirkkomuseo 
Kuopiossa. Lisäksi yhdeksän museokohdetta oli suljettuna koko vuo-
den. Samoin yhdeksällä museolla oli useamman kuukauden katkos 
avoinnapidossa. Lyhyempiä, museoiden normaalista avoinna olosta 
poikkeavia kausia, jolloin museo pidettiin suljettuna, oli myös suh-
teellisen paljon.  

 

KUVIO 10
MUSEOIDEN JULKAISUT  
AIHEALUEITTAIN 2010

FIGURE 10 
MUSEUMS PUBLICATIONS 
BY SUBJECT AREA 2010
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KÄVIJÄT 
Ammatillisissa museoissa tilastoitiin lähes 4,9 miljoo-
naa käyntiä vuonna 2010 (lähes 5,1 milj. vuonna 2009). 
Kävijöistä 48,6 % oli maksaneita kävijöitä ja ilmaiskävi-
jöiden osuus oli 51,4 %. Joissakin museoissa ilmaiskävi-
jöiden määrää ei seurata tarkasti, joten näiden osuus ja 
todellinen kävijämäärä ovat hieman korkeammat. Kes-
kimääräinen kävijämäärä museota kohden oli 31 413. 
Museokohteiden keskimääräinen kävijämäärä oli 15 408. 

Väkilukuun suhteutettuna museokäyntejä oli asu-
kasta kohden 0,9. Kun suhteutetaan keskenään muse-
oiden käyttömenot (kokonaismenot vähennettynä kiin-
teistömenoilla) ja museokäyntien määrä vuonna 2010, 
saadaan museokäynnin hinnaksi 20 euroa. 

Museokäynneistä 22 % tehtiin valtakunnallisiin 
museoihin: Luonnontieteelliseen keskusmuseoon, Suo-
men kansallismuseoon ja Valtion taidemuseoon. 23 % 
käynneistä tehtiin maakuntamuseoihin, 9 % aluetaide-
museoihin ja 12 % valtakunnallisiin erikoismuseoihin. 
Muiden valtionosuusmuseoiden osuus oli 26 %. Valtion-
osuuden ulkopuolella olevien kunnallisten ja yksityis-
ten museoiden sekä yliopistollisten museoiden ja valtion 
muiden museoiden kuin edellä mainittujen keskusmu-
seoiden osuus käynneistä oli 8 %. Edelliseen vuoteen 
verrattuna selvä muutos käyntien jakautumisessa eri 
museoryhmien kesken koski valtakunnallisia museoi-
ta. Näiden yhteenlasketun kävijämäärän osuus laski 3,4 
prosenttiyksikköä. Myös maakuntamuseoiden ja alue-
taidemuseoiden osuudet kävijämäärästä laskivat hie-
man. Valtakunnallisten erikoismuseoiden kävijämäärän 
osuus kasvoi, samoin muut valtionosuusmuseot -ryhmän  
museoiden.  

Keskimääräiset kävijämäärät museota kohden museo-
ryhmittäin olivat seuraavat: 
•	 119 948 kävijää: valtion museot ja yliopistolliset 

museot (valtakunnalliset museot 357 698, muut val-
tion museot ja yliopistolliset museot 18 055)

•	 39 532 kävijää: korotettua valtionosuutta saavat 
museot (maakuntamuseot 50 768, aluetaidemuse-
ot 27 223, valtakunnalliset erikoismuseot 36 390)

•	 17 594 muut valtionosuusmuseot 
•	 14 108 muut kunnalliset ja yksityiset museot 

Vuonna 2010 tilastoitiin eniten käyntejä Valtion taide-
museoon kuuluvissa Ateneumin taidemuseossa ja Nyky-
taiteen museo Kiasmassa. Ateneumin kävijämäärä oli 
224 659 ja Kiasman 165 063. Luonnontieteellisen kes-
kusmuseoon kuuluvan Luonnontieteellisen museon kävi-
jämäärä oli 152 012. Muita museokohteita, joiden kävi-
jämäärät ylittivät 100 000, olivat Turun linna/Turun 

historiallinen museo 108 054 kävijää ja Suomen kan-
sallismuseo 106 187 kävijää.

Koululaisryhmien käyntien seuranta on jossain mää-
rin vaihtelevaa. Kaikissa museoissa ei seurata sekä ryh-
mien lukumäärää että ryhmiin sisältyvää henkilömäärää, 
joten tilaston luvut ovat suuntaa-antavia.  Kaikkiaan kou-
lulaisryhmissä kävijöitä tilastoitiin 439 545. Koululais-
määrät jakautuvat museoryhmittäin seuraavasti:
•	 88 919 koululaista: valtion museot ja yliopistolliset 

museot (valtakunnalliset museot 80 580 muut val-
tion museot ja yliopistolliset museot 8 339)

•	 193 249 koululaista: korotettua valtionosuutta saavat 
museot (maakuntamuseot 113 468, aluetaidemuse-
ot 48 080, valtakunnalliset erikoismuseot 31 701)

•	 139 254 koululaista: muut valtionosuusmuseot 
•	 18 123 koululaista: muut kunnalliset ja yksityiset 

museot 

Museoista 141 seuraa ulkomaalaisten kävijöiden mää-
riä joko tarkasti tai niin, että käynneistä voidaan antaa 
arvio. Näitä käyntejä oli yhteensä 401 253 eli 8,2 % 
käyntien kokonaismääristä. Ulkomaalaisia kävijöitä oli 
eniten Suomen kansallismuseon museokohteissa, yhteen-
sä 78 578. Helsingin kaupunginmuseossa käyntejä oli 
32 000 ja Lapin maakuntamuseossa 34 564. Designmu-
seossa ulkomaalaisia kävijöitä tilastoitiin 24 093 ja Saa-
melaismuseo Siidassa 23 379. Tampereen kaupungin 
historiallisissa museoissa vieraili 12 270 ja Lahden kau-
punginmuseon kohteissa 12 000 ulkomaalaista.  

Ulkomaalaiset kävijät jakaantuivat museoryhmit-
täin seuraavasti:
•	 89 483 ulkomaalaista kävijää: valtion museot ja yli-

opistolliset museot (valtakunnalliset museot 83 869, 
muut valtion museot ja yliopistolliset museot 5 614)

•	 215 673 ulkomaalaista kävijää: korotettua valtion-
osuutta saavat museot (maakuntamuseot 122 748, 
aluetaidemuseot 23 293 ja valtakunnalliset erikois-
museot 69 632)

•	 83 900 ulkomaalaista kävijää: muut valtionosuus-
museot

•	 12 197 ulkomaalaista kävijää: muut kunnalliset ja 
yksityiset museot

Käyntien lukumäärää museon verkkosivuilla seurat-
tiin 65 museossa. Käyntejä ilmoitettiin noin 9 miljoo-
naa kappaletta. 

Pääsymaksun keskiarvo museoiden perusnäyttelyyn 
oli korotettua valtionosuutta saavilla museoilla 5,70 
euroa aikuisilta ja 2,81 euroa lapsilta. Muiden valtion-
osuusmuseoiden pääsymaksun keskiarvo oli 5,06 euroa 
aikuisilta ja 2,72 euroa lapsilta. Valtionosuuden ulko-
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puolella olevien kunnallisten ja yksityisten museoiden keskimääräi-
nen pääsymaksu oli alin, 4,72 euroa aikuisilta ja 2,33 euroa lapsilta. 
Ylin keskimääräinen perusnäyttelyn pääsymaksu aikuisilta, 7 euroa, 
oli valtakunnallisilla museoilla. Erikoisnäyttelyiden keskimääräinen 
pääsymaksu oli 5,57 euroa. Tilastokyselyssä museot ilmoittavat kor-
keimman pääsymaksun, mikäli näissä on vaihtelua. Museokohteis-
sa, erityisesti kesäkohteissa pääsymaksut voivat olla selkeästi pääyk-
sikköä matalampia.  

Lasten ja nuorten lippujen hinnat vaihtelivat 0,50 eurosta kahdek-
saan euroon. Lastenlipun alaikäraja oli keskimäärin seitsemän vuotta 
ja yläikäraja 16 vuotta. Ilmainen sisäänpääsy kaikille alle 18-vuotiail-
le oli 48 museossa. Kaikille ilmainen sisäänpääsy joko museon kaik-
kiin kohteisiin tai osaan museokohteista oli 18 museossa.

Opastukset

Museoista 148 ilmoitti opastusten lukumäärän ja 132 ilmoitti opastuk-
siin osallistuneiden määrän. Yhteensä opastuksia järjestettiin 48 876. 
Opastuksista 16 147 oli koululaisopastuksia. Museoiden opastuk-
siin osallistui yhteensä noin 725 665 henkilöä ja näistä 294 646 oli 
koululaisia. Opastuksiin osallistuneiden määrä oli 14,9 % kaikista 
museokävijöistä. 

Opastuksia järjestettiin eniten Suomen kansallismuseon museo-
kohteissa, 9 666 opastusta. Näihin osallistui 149 289 henkilöä. Opas-
tuksista 1 296 oli koululaisopastuksia. Hieman yli 2 000 opastusta 
oli Espoon kaupunginmuseolla, Turun museokeskuksella ja Valtion 
taidemuseolla. Yli 1 000 opastusta oli lisäksi Luonnontieteellisellä 
museolla Helsingissä, Tampereen kaupungin historiallisilla museoil- 
la, Särestöniemi-museolla Kittilässä ja Aboa Vetus & Ars Nova mu- 
seoilla Turussa.  
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MUSEORYHMITTÄIN 2010
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KUVIO 12  
MUSEOKÄYNNIT 2002–2010

FIGURE 12 
MUSEUM VISITS 2002–2010
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KUVIOT   
DIAGRAMS   

1. Museoiden osuus museoryhmittäin 2010   Share of museums by museum group 2010

2. Museokohteiden osuus museotyypeittäin 2010   Share of museum units by museum type 2010 

3. Museoiden omistussuhteet 2010    Museum ownership 2010

4. Museoiden rahoitus 2010      Museum funding 2010

5. Museoiden rahoitus 2008 – 2010     Museum funding 2008 – 2010 

6. Museoiden menot 2010      Museum expenditure 2010

7. Museoiden menot 2008 – 2010     Museum expenditure 2008 – 2010 

8. Museoiden vakinainen henkilökunta ja   Museum staffing 2005 – 2010

8. laskennalliset henkilötyövuodet 2005 – 2010            

9. Museoiden vaihtuvat näyttelyt aihealueittain 2010 Temporary museum exhibitions by subject area 2010 

10. Museoiden julkaisut aihealueittain 2010   Museum publications by subject area 2010 

11. Museokäynnit museoryhmittäin 2010    Museum visits per museum group 2010 

12. Museokäynnit 2002 – 2010     Museum visits 2002 – 2010 

TAULUKOT  
TABLES 

1. Tekstitaulukot 

 1.1 Museoiden menot 2009 – 2010 

 1.2 Museoiden keskimääräiset menot 2009 – 2010 

TAULUKKOLIITE 

2. Museoiden henkilökunta ja talous 2010 

 2.1 Valtionosuuden piirissä olevat museot (vos-museot)

  2.1.1 Yhteenveto: maakuntamuseot, aluetaidemuseot ja valtakunnalliset erikoismuseot (vos +10 %)   

  2.1.2 Yhteenveto: muut valtionosuuden piirissä olevat museot  

 2.2 Muut päätoimisesti hoidetut museot 

    2.2.1 Valtakunnalliset museot, valtion muut museot ja yliopistolliset museot

  2.2.2 Kunnalliset ja yksityiset museot (valtionosuuden ulkopuolella)

  2.2.3 Yhteenveto: muut päätoimiset museot 

 2.3 Yhteenveto: henkilökunta ja talous / kaikki ammatilliset museot  

3. Museoiden toiminta 2010 

 3.1 Valtionosuuden piirissä olevat museot (vos-museot)

  3.1.1 Yhteenveto: maakuntamuseot, aluetaidemuseot ja valtakunnalliset erikoismuseot (vos +10 %)

  3.1.2 Yhteenveto: muut valtionosuuden piirissä olevat museot 

 3.2 Muut päätoimisesti hoidetut museot 

  3.2.1 Valtakunnalliset museot, valtion muut museot ja yliopistolliset museot 

  3.2.2. Kunnalliset ja yksityiset museot (valtionosuuden ulkopuolella)

  3.2.3 Yhteenveto: muut ammatilliset museot 

 3.3 Yhteenveto: Toiminta / kaikki ammatilliset museot   

4. Kävijät ja avoinnaolo museokohteittain 2010

5. Finnish Museums: Staff and Finances 2010

6. Finnish Museums: Operations 2010
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The museum statistics include information on all muse-
ums in Finland that are run on a full-time basis with at 
least one professional employee. Finnish museums char-
acteristically exist as single administrative entities that 
often include several smaller museum units. These smaller 
units typically operate without a separate staff or budg-
et. For this reason, data on finances and staff are pre-
sented in the statistics per administrative entity (main 
museum), while information on operations is present-
ed per museum unit.

Number of museums

The annual statistics show 158 museums to be responsi-
ble for a total of 330 museum sites and locations. Finn-
ish museums are classified as cultural-historical muse-
ums, specialized museums, art museums, and museums 
of natural history. In accordance with this classifica-
tion, of the total number of museum sites (330), 165 are 
cultural-historical museums (50 %), 88 are specialized 
museums (26.7 %), 55 are art museums (16.7 %) and 
14 are museums of natural history (3.9 %). Nine (2.7 
%) of the museum sites are so-called combined muse-
ums belonging to two separate classes of museum. Fol-
lowing the hierarchical classification of Finnish muse-
ums, there are three national museums: The National 
Museum, The National Gallery and the Finnish Muse-
um of Natural History. There are 16 national specialized 
museums and, at the regional level, there are 22 provin-
cial museums and 16 regional art museums. 

Ownership

More than fifty-four percent of museums are main-
tained by municipalities. 36.7 percent of the total are 
private museums, i.e. run by foundations and associ-
ations. State-run museums and museums maintained 
by universities account for seven percent. Furthermore 
there are two museums maintained by companies and 
one maintained by the Greek Orthodox Church of Fin-
land (1.9 %). According to the classification by museum 
unit, 65 percent are municipal, 23 percent are private, 
11 percent are state-run and one percent is maintained 

by three above-mentioned museums. The considerable 
differences in distribution are caused by the fact that, in 
most cases, the large municipal museums – and the pro-
vincial museums in particular – contain several muse-
um units. The increased proportion of state-run muse-
ums is accounted for by the large number of museums 
of the National Board of Antiquities.

Finance and funding 

Museum expenditure totalled 199.6 million euro. The 
average costs per museum were 1,288,038 euro. The 
largest items were personnel (48 %) and costs related 
to premises (30.2 %). Twenty percent of total expendi-
ture was used for other operating costs, and 1.4 percent 
for additions to collections. The costs of museum activ-
ities are mostly met by public funding. The share of the 
state in the total funding of museums consists of the net 
expenditure of state-run museums and state subsidies and 
grants to other museums and amounted to 45.9 percent 
of total expenditure. The municipalities’ share of overall 
expenditure was about 32.9 percent. This figure includ-
ed grants for operations and specific projects awarded 
by municipalities to private museums. The museums’ 
own income amounted to 13.7 percent. Thirty-seven 
percent of this own income consisted of ticket sales. Of 
total museum funding, 7.4 percent is covered by direct 
funding from foundations or associations maintaining 
museums and grants that were neither municipal nor 
state grants.

A total of 126 museums received statutory state aid. 
Seventy-five of these are municipal museums and 51 are 
maintained by foundations or associations. The basis for 
proportionate state aid is the number of man-years of the 
museums and an annually ratified unit price per man-
year. The total sum of proportionate state aid was 37.4 
million euro, i.e. around 296 668 euro per museum. Pro-
portionate state aid to provincial museums, regional art 
museums and national specialized museums is ten per-
centage points higher (47 % of the unit price) than for 
the other museums owing to the regional and nation-
al tasks of these museums. Of the total amount of state 
aid, these museums received 74.8 percent. The expens-

SUMMARY
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es of these museums accordingly amounted to 68 per-
cent of total museum expenditure of museums receiv-
ing legally prescribed state aid. 

Even for museums in receipt of statutory state aid, 
municipalities are the most significant source of fund-
ing (45.3 %), with state aid defraying 33.6 percent of 
total museum expenses. 
Public funding per museum visit, excluding premises 
costs, amounted to 20 euro.

Personnel 

The museums had a total of 1,855 permanent full-time 
employees. More than half of these (58 %) were persons 
with specialist training (curators, researchers, conserva-
tors, photographers etc.). The total number of man-years 
was 2 644. On average, museums employed 12 perma-
nent employees, seven of whom had professional train-
ing. Specialized national museums, provincial museums 
and regional art museums had an average of 17.3 perma-
nent employees, 9.6 of whom were professionally trained. 

Collections

Cultural-historical collections comprised some 5.6 mil-
lion pieces. Art collections held a total of 319,000 works. 
Natural history collections held 22 million items. The 
pictorial archives of museums contained nearly 23.3 mil-
lion photographs and other items. The museums spent 
2.7 million euro on collection acquisitions. The biggest 
acquisitions investment, at 731,000 euro, was made by 
the Finnish National Gallery.  Three museums spent 
more than 100,000 euro and 18 museums more than 
20,000 euro for this purpose. 

Exhibitions

During the year, museums produced 1,134 exhibi-
tions. Of the total number of temporary exhibitions, 
the number of art exhibitions was the highest at 46.7 
percent. Historical and cultural historical exhibitions 
accounted for 31.6 percent, applied art, photography 
and architecture 15 percent and other disciplines (such 
as technology and industry, science and natural histo-
ry, ethnography and unclassified exhibitions) less than 
seven percent of the total.

Publications

Of the publications issued by museums, those carrying 
ISSN or ISBN numbers are listed in the statistics. The 
museums published a total of 227 exhibition-related, 
research or other publications. In addition a total of 41 
electronic or Web publications were published.

Of all printed publications, exhibition material 
accounted for the majority at 53 percent, research pub-
lications accounted for 17 percent, and other publica-
tions 29.5 percent. The publication subject areas were 
represented as follows: art history (35 %), cultural history 
(30.6 %), natural history and science (9 %), applied art, 
photography and architecture (14.3 %), and other pub-
lications 11 percent including unclassified publications.  

Opening hours

The museums were open to the public for a total of 
49,550 days, an average of 156.8 days per year/muse-
um unit. The majority of museums (main administra-
tive entities) were open four days a week. The average 
opening hours are reduced by the smaller museum units 
open only during the summer season.

Visits

Finnish museums received a total of 4.9 million muse-
um visits, equivalent to 0.9 visit per inhabitant during 
the year, representing an average number of visits per 
museum unit of 15.408. The proportion of free visits 
of the total visitor count was 51.4 percent. 

The proportion of visits to the three national muse-
ums the National Museum, the National Gallery and the 
Finnish Museum of Natural History (including all units) 
was 22 percent, to national specialized museums around 
12 percent, and to provincial museums and regional art 
museums 32 percent. The proportion of visits to the 
remaining museums was 33 percent.

The leading museum units in terms of numbers of 
visits were the Ateneum Art Museum with 224,659 vis-
its and the Museum of Contemporary Art Kiasma with 
165,063 visits (Ateneum and Kiasma are Finnish National 
Gallery museums) and the Finnish Museum of Natural 
History with 152,012 visits. Other museums with more 
than 100,000 visits were the Turku Castle/Turku His-
torical Museum and the National Museum of Finland. 
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Museotilaston laatiminen on vuodesta 2008 (Museotilasto 
2007) perustunut Internetissä Museotilasto.fi -verkkoso-
velluksella toteutettuun kyselyyn.  

Museovirasto lähetti museoiden johtajille 15.2.2010 
kirjeen, jossa ilmoitettiin kyselyn avautumisesta samana 
päivänä. Vastaukset pyydettiin toimittamaan 31.3. men-
nessä. Kirjeessä pyydettiin tallentamaan järjestelmään 
museoiden kokonaiskävijämäärät jo 25.2. mennessä, koska 
Museoviraston tuli toimittaa näitä koskeva alustava tilasto 
opetusministeriölle maaliskuun alkupuolella. Museoiden 
johtajille lähetettiin sähköpostilla muistutuskirje 12.4. ja 
5.5.2011 tilastokyselyyn vastaamisesta. Kyselyä ei suljet-
tu määrättynä päivänä, vaan pidettiin avoinna myöhästy-
neille vastaajille ja käsittelyn ajan avattiin museokohtaises-
ti tietoja täydentäville ja korjaaville museoille.  

Käsittely

Tilastokyselyn vastaukset käsitellään museoittain vertaa-
malla vastausvuoden ja sitä edeltävän vuoden tietoja kes-
kenään.  Lähtökohtana on, että museoiden antamat luvut 
hyväksytään sellaisenaan. Mikäli muutos edelliseen vuo-
teen on huomattava tai luku museon kokoon nähden huo-
mattavan suuri tai pieni, luvut pyydetään tarkistamaan. 
Erityisesti seurataan toisiinsa vaikuttavien lukujen muut-
tumista kuten palkkausmenojen muutosta ja henkilöstön 
määrän muutosta suhteessa toisiinsa. Museoiden talous-
tietojen tarkistamisessa hyödynnetään mahdollisuuksien 
mukaan muuta Museoviraston käytössä olevaa materiaa-
lia ja esimerkiksi harkinnanvaraisten valtionavustusten 
päätösluetteloita. Tarkistus tehdään, mikäli museo ei ole 
ilmoittanut mitään kyselyn valtionavustukset -kohtaan.

Vastaukset pyritään saamaan niin täydellisiksi kuin 
mahdollista. Kyselypohjaan sisältyy kuitenkin tiettyjä mit-
tareita, joita ei kaikissa museoissa seurata.   

Tilaston kattavuus 

Museotilasto kattaa maan päätoimisesti ja ammatillises-
ti hoidetut museot, jotka ovat valtion, kuntien, säätiöi-
den ja yhdistysten ylläpitämiä. Valtion museoiden ryh-
mään on edelleen luettu yliopistojen ylläpitämät museot. 
Lisäksi tilastossa on alusta lähtien ollut Postimuseo, jota 
nykyään ylläpitää valtion liikelaitos ja Ortodoksinen kirk-
komuseo, joka toimii Suomen ortodoksisen kirkon alaisuu-
dessa. Tilastoon on vuodesta 2008 sisältynyt myös UMP 
Oyj:n ylläpitämä Verlan tehdasmuseo, joka on maailman-
perintökohde.  Museovirasto lähtee siitä olettamuksesta, 
että yli kalenterivuoden päätoimisina ja ammatillisina toi-
mineet museot tulevat Museoviraston tietoon ja saadaan 
mukaan tilastoon.

LIITE: 
Museotilaston laatiminen ja sen laatuun vaikuttavat tekijät

Museotilaston vastausprosentti on ollut perinteises-
ti 100. Vuoden 2010 tilastokyselyyn pyydettiin vastaus 
158 museolta ja vastaus saatiin 155:ltä.  Tilastotauluk-
koon otettiin valtionosuuden piirissä olevan museon ope-
tus- ja kulttuuriministeriöltä saadut valtionosuustiedot.   

Tilaston luotettavuus

Museotilaston voi katsoa antavan luotettavan ja kattavan 
yleiskuvan maamme ammatillisesta museotoiminnasta. 
Siihen sisältyy todennäköisesti yksittäisiä museokohtai-
sia ja kysymyskohtaisia virheellisyyksiä, jotka eivät tarkas-
tuksessa käy ilmi, mutta kokonaislukujen ja keskiarvojen 
kannalta tai tietoja museoryhmittäin käsiteltäessä niillä ei 
ole ratkaisevaa merkitystä.

Tilaston henkilöstötiedoissa esiintyy tiettyä horjuvuut-
ta. Tilastokyselyssä tiedustellaan museon laskennallisten 
henkilötyövuosien määrää samoilla kriteereillä kuin mitä 
opetushallituksen kyselyssä käytetään. Luvuissa on jonkin 
verran eroja, ja virallinen valtionosuutta saavien museoi-
den laskennallisten henkilötyövuosien määrä on opetus-
hallituksen luku, jota opetus- ja kulttuuriministeriö käyt-
tää henkilötyövuosipäätöksiä tehdessään.    

Eniten horjuvuutta tilastossa on kokoelmatiedois-
sa. Joillakin, erityisesti kulttuurihistoriallisilla museoilla, 
kokoelmien laajuus perustuu arvioihin, joihin on lisätty 
vuosittainen kartunta. Kokoelmien inventointien myötä 
arvioita korjataan sekä ylös- että alaspäin. Tarkistuksissa 
on myös voitu päätyä siihen, että kokoelmia koskevissa 
tiedoissa ilmoitetaan vain se osa, minkä luettelointitiedot 
ovat sähköisessä kokoelmahallintojärjestelmässä.  Myös 
kävijätietojen esittämisessä on vaihtelevuutta.

Tilastotaulukoissa huomioitavaa

Tilastotaulukon henkilöstöä ja taloutta koskevasta osuu-
desta on huomattava se, että museoiden kokonaismenot 
ja -tulot poikkeavat suuresti toisistaan. Tämä johtuu siitä, 
että museoiden tulojakaumasta puuttuu kaksi osakokonai-
suutta. Museoille myönnettävät valtionosuudet ja  valtion 
harkinnanvaraiset avustukset on haluttu pitää omina koko-
naisuuksinaan, joten taulukossa ei näy valtion museoiden 
talousarviorahoitus. Se käy ilmi tilaston tekstistä ja kuvi-
oista osana valtion kokonaisrahoitusta. Toinen puuttuva 
kokonaisuus on se rahoitus, jonka yksityisten museoiden 
ylläpitäjät suuntaavat ylläpitämilleen museoille. Tämä las-
ketaan vähentämällä näiden museoiden yhteenlasketuista 
kokonaismenoista museoiden valtionavut, kunnalliset ja 
muut avustukset sekä omatoiminen tuotto. Tämä koko-
naisuus näkyy myös vain tekstissä ja kuvioissa. 



MUSEOTILASTOINNIN VAIHEITA

Museovirasto on vuodesta 1975 lähtien koonnut suomalaiseen museo-
toimintaan liittyvää tilastotietoa. Vuosilta 1975, 1980 ja 1985 koot-
tiin maan kaikki museot kattavat tilastot. Vuodesta 1989 on vuosittain 
koottu ammatillista museotoimintaa kuvaavat tilastot. Näiden tilasto-
jen kokoaminen liittyi oleellisesti museoiden valtionosuusjärjestelmän 
luomiseen ja vaiheittaiseen käyttöönottoon sekä siihen liittyvään 
tiedontarpeeseen. Tästä syystä ensimmäiset vuositilastot kattoivatkin 
vain maakunta- ja aluetaidemuseot ja vain henkilöstöä ja taloutta 
koskevat tiedot.  

Myös Suomen Museoliitto laatii ja julkaisee museoiden toimintaan liit-
tyviä tilastoja. Jäsenmuseoitaan koskevaa tilastotietoa Museoliitto on 
kerännyt ainakin vuodesta 1947 lähtien. Museotilasto-nimellä tilastoja 
julkaistiin Julius lehdessä vuosina 1987 – 1992. Vuotta 1993 koske-
vaa tilastoa ei ole julkaistu. Vuonna 1995 Museovirasto ja Museoliitto 
laativat yhteistyössä Museotilasto 1994 -julkaisun, jonka tavoitteiksi 
asetettiin sekä Museoliiton jäsenistön palveleminen että valtionviran-
omaisten tiedontarpeen tyydyttäminen. Museotilaston julkaisuvastuu 
on tämän jälkeen ollut Museovirastolla. 

Vuosittain toteutettavien tilastokyselyiden lisäksi Museovirasto jat-
kaa viiden vuoden välein ammatillisen museotoiminnan ulkopuolelle 
jäävän museokentän kartoitusta ja seurantaa. Viimeksi 5-vuotistilasto 
on koottu vuodelta 2005 ja vuonna 2011 suoritetaan poikkeukselli-
nen laaja kysely paikallismuseoiden taloudesta, toiminnasta ja muun 
muassa tiloista osana paikallismuseoiden kehittämishanketta, ns. 
PAMU-hanketta.  

Vuodesta 2008 lähtien ammatillisia museoita koskevat tilastotiedot on 
kerätty Museotilasto-verkkosovelluksen avulla. Järjestelmä mahdollis-
taa tietojen omatoimisen selailun ja vuositilastojen vertailun vuodesta 
2007 lähtien. Museotilasto julkaistaan sekä painettuna että verkkojul-
kaisuna.




